
Dotazník pro rodiče 

Dobrý den, 

jmenuji se Aneta Sedláčková a jsem studentkou na univerzitě v Hradci Králové, kde studuji 

magisterský obor „Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními 

potřebami." 

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce 

na téma „Montessori pedagogika v předškolním vzdělávání: rodičovské motivace." 

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 5 minut a je zcela anonymní, proto nemusíte mít 

žádné obavy. Pokud znáte další rodiče, kteří mají své děti v Montessori mateřské škole, budu 

ráda, pokud jim dotazník přepošlete. 

Předem Vám děkuji za spolupráci a za Vás čas. 

Bc. Aneta Sedláčková 

Otázky 

1. Jaký je Váš vztah k dítěti? 

o Matka 

o Otec 

2. Kolik j e Vám let? 

o 20 let a méně 

o 21-30 let 

o 31-40 let 

o 41-50 let 

o 51 let a více 

3. Jak jste se dozvěděl/a o Montessori systému vzdělávání? 

o Od známých 

o Z internetu 



o Z tisku (časopisy, noviny, letáky apod.) 

o Od učitelů 

o Nevzpomínám si 

o Jinak, uveďte jak 

4. Proč jste se rozhodl/a umístit Vaše dítě/děti do Montessori mateřské školy? 

o Škola j e blízko našeho bydliště 

o Znám tento přístup a líbí se mi jeho principy 

o Nemám rád/a klasické mateřské školy 

o Volné místo v této škole 

o Jiné, uveďte 

5. Co jste očekával/a od této mateřské školy? 

6. Splnila škola Vaše očekávání? 

o Ano 

o Částečně 

o Ne 

7. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „částečně" nebo „ne", uveďte prosím, 

jaké jsou důvody těchto odpovědí. 

8. Byly některé z těchto důvodů pro Vás rozhodující při výběru Montessori 

mateřské školy? 

o Vzdálenost od bydliště 

o Připravené a přátelské prostředí 

o Partnerský přístup k dětem 

o Styl výuky 

o Individuální přístup k dítěti 

o Samostatnost dítěte 

o Velká soustředěnost dětí na práci 

o Princip ticha a klidu 

o Zajímavý/netradiční didaktický (učební) materiál 



o Připravený učitel jako rádce a partner 

o Svobodná volba dítěte při výběru činností 

o Dítě se učí chybou a pracuje s ní 

o Sourozenec ve stejné MS 

o Jiné, uveďte 

9. Jak dlouho dochází Vaše dítě do této mateřské školy? 

o Méně než rok 

o 1-2 roky 

o 2 - 3 roky 

o 3 a více let 

10. Používáte některé z principů Montessori pedagogiky i doma? 

o Ano 

o Ne 

11. Docházely/docházejí všechny Vaše děti do Montessori mateřské školy? 

o Ano 

o Ne 

12. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ne", jaký byl důvod pro zařazení 

dítěte do jiné mateřské školy? 

13. Máte nějakou negativní zkušenost s touto mateřskou školou? 

o Ano - uveďte 

o Nejspíše ne/nevzpomínám si 

o Ne 

14. Znáte kromě Montessori pedagogiky i jinou alternativní mateřskou školu? 

o Ano - uveďte 

o Ne 

15. Uvažoval/a jste o zařazení dítěte i do jiné alternativní mateřské školy? 



o Ano - uveďte 

o Ne 

16. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ano", jaký byl konečný důvod umístit 

dítě do Montessori mateřské školy, a ne do jiné alternativní MŠ? 

17. Líbí se Vašemu dítěti/dětem v Montessori mateřské školy a je tam spokojeno? 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Nevím, nejsem si jistý/á 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

18. Jsou respektovány a přihlíží se k individuálním potřebám Vašeho dítěte v 

Montessori MŠ, kam dítě dochází? 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Rozhodně ne 

19. Přijde Vám, že Montessori pomůcky a materiál dostatečně rozvíjí Vaše dítě? 

o Rozhodně ano 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Ne 

20. Doporučil/a byste Montessori mateřskou školu i dalším rodičům pro jejich děti? 

o Ano 

o Ne 

21. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ano, jaký byste pro to měl/a důvod? 

o Přátelské a podnětné prostředí 

o Styl výuky 

o Individuální přístup k dětem 

o Samostatnost dětí 



o Prostředí školy 

o Zajímavý/netradiční didaktický (učební) materiál 

o Svobodná volba dítěte při výběru činností 

o Jiné, uveďte 

22. Co považujete za slabiny v klasickém předškolním vzdělávání? 

o Autorita učitele 

o Nesamostatnost dětí 

o Nedostatečná samostatnost dětí 

o Nedostatečný individuální přístup k dětem 

o Styl výuky 

o Jiné, uveďte 

23. Jaké je Vaše nej vyšší dosažené vzdělání? 

o Základní 

o Střední bez maturity/vyučen 

o Střední s maturitou 

o Vyšší odborné 

o Vysokoškolské 

24. Jaké je Vaše zaměstnání? 

o Student/ka 

o Pracující/zaměstnanec 

o Podnikatel/ka 

o Nezaměstnaný/ná 

o V domácnosti 

o Na mateřské dovolené 



Dotazník pro pedagogy Montessori mateřských škol 

Dobrý den, 

jmenuji se Aneta Sedláčková a jsem studentkou na univerzitě v Hradci Králové, kde studuji 
magisterský obor „Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními 
potřebami." 

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce 
na téma „Montessori pedagogika v předškolním vzdělávání: rodičovské motivace." 

Předem Vám děkuji za spolupráci a za Vás čas. 

Bc. Aneta Sedláčková 

1) Proč jste se rozhodl/a pro práci v Montessori mateřské škole? 

2) Jaký má, podle Vás, Montessori metoda přínos pro dítě a pro rodiče? 

3) Jsou nějaké nevýhody u Montessori MŠ? 

4) Jaký vidíte rozdíl mezi Montessori a klasickou výchovou? 

5) Z jakého důvodu si myslíte, že rodiče umisťují děti do Montessori MŠ? 

6) Co si myslíte, že rodiče vede k tomu, aby s Montessori výchovou začali? 

7) Dají se některé z Montessori metod a pomůcek použít i v klasické MŠ? 



8) Jaký si myslíte, že je důvod pro stále přibývající Montessori mateřské školy? 

Dodatek: Sdělte mi prosím pár informací o Vás: věk, vzdělání, délka praxe v Montessori 
MŠ 


